
Referencia: 20165/2018

Procedimiento: Aprobación de la Cuenta General (CONTABILIDAD-INTERVENCIÓN)

Interesado:  
Representante:  
Dirección General de Hacienda y Presupuesto (PPASTO01) 

MEMORIA DEMOSTRATIVA DEL GRADO EN QUE SE 
HAYAN CUMPLIDO LOS OBJETIVOS PROGRAMADOS 

CON INDICACIÓN DE LOS PREVISTOS Y 
ALCANZADOS EJERCICIO 2017



OFICINA TECNICA DE RECURSOS HIDRICOS 

1. OBJETO

La presente Memoria tiene por objeto describir las gestiones y actuaciones llevadas a cabo por la Oficina 
Técnica de Recursos Hídricos de la Consejería de Medio Ambiente de la Ciudad Autónoma de Melilla 
durante el año 2017.

2. FUNCIONES

Las funciones de la Oficina Técnica de Recursos Hídricos es la de gestionar el ciclo integral del agua que 
[...]
Reutilización, reciclado y valorización año 2017

Elementos y residuos extraídos del vfu Restos del vfu enviado a otros 
gestores

Reutilización Reciclaje Valorización Eliminación Otros gestores Fragmentadora
15,28% 72,28% 12,44% 0,00% 0,00% 0,00%



1.4 Tratamiento de residuos. Comparativa 05-17

Tratamiento de residuos

Datos Anuales:

VFU´s
(unidades)

Chatarra
Tn

Baterías
Kg

Pilas 
Kg

Electrod.
Kg

RAEE´s
Kg

Aceites 
Hosteleria 

Kg

Residuo 
amianto

Kg
Año 05 326 1.520,6 29.440 8.260 320
Año 06 382 + 

(223+717)
2.031,9 7.800 18.020 0

Año 07 593 + (243) 2.125,25 15.890 10.560 31.680
Año 08 864 + (405) 1.592,82 6.980 61.420
Año 09 1.186+(164) 1.435,50 4.460 68.530
Año 10 1.434+(208) 1.453,80 6.860 5.120 58.950 46.952
Año 11 1.370+(307) 1.103.44 4.680 2.150 55.560 79.338
Año 12 1.230+(48) 1.010,06 1.040 1.180 51.680 83.491
Año 13 1.292 1.650,64 6.200 1.835 45.460 92.224
Año 14 995 1.795,78 5.720 3.165 66.360 68.864
Año 15 679 1.782,40 11.676 2.051 83.380 55.531
Año 16 461 1.922,60 14.046 2.273 76.216 69.049 1.400
Año 17 304 1.850,87 11.258 2.351 68.275 71.622 49.080



CADÁVERES DE ANIMALES

1. GESTION DE CADÁVERES DE ANIMALES

1.1 Residuos Gestionados 17

Remesa en 2017ha gestionado774 cadáveres de animales con un peso de 5.049Kg:

Perros Gatos Bovinos Toros Ld. Ovinos Caballos 
Burr. Pony

Otros

Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg
ENERO 41 475 33 59 1 2
FEBRERO 39 333 5 10 41 50
MARZO 27 288 22 53 1 1
ABRIL 18 275 31 64 4 66
MAYO 44 427 44 67 4 7
JUNIO 24 322 31 44 1 1
JULIO 48 556 22 48 1 10 2 2
AGOSTO 33 486 35 57 3 5
SEPTIEMBR 20 250 21 43 59 45
OCTUBRE 31 367 16 39 2 7
NOVIEMBRE 22 176 15 51 1 1
DICIEMBRE 26 347 5 13 1 2
TOTAL: 373 4302 280 548 0 0 0 0 0 0 1 10 120 189



1.2 Tratamiento de residuos. Comparativa 05-17

Tratamiento de residuos

Datos Anuales:

Perros Gatos Bovinos Toros Ld. Ovinos Caballos Otros
Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg Und Kg

Año 05 381 5.638 107 332 5 2.081 2 836 1 25 3 1.312 7 63
Año 06 268 4.387 112 406 4 1.785 1 520 0 0 4 800 6 93
Año 07 347 5.738 160 459 6 2.815 0 0 0 0 11 3.798 296 486
Año 08 389 5.730 266 1.102 4 2.282 0 0 1 40 7 2.576 11 87
Año 09 585 8.199 303 888 5 1.867 6 1.577 42 83
Año 10 551 7.276 378 955 1 380 1 40 5 1.990 43 455
Año 11 469 6.381 296 801 4 520 8 3.180 36 194
Año 12 495 5.639 309 641 1 20 4 1.240 37 155
Año 13 521 5.570 520 851 1 3 3 590 46 43
Año 14 381 4.508 304 523 12 410 1 32 29 32,3
Año 15 472 4.284 309 499     0 0 7 2.750 60 62
Año 16 372 3.265 257 422,3 29 1.088 0 0 41 34,9
Año 17 373 4.302 280 548 0 0 0 0 0 0 1 10 120 189
NOMINAL: 350 Kg/h



Informe de Explotación
REMESA-Agua

Residuos de Melilla S.A.

Año 2017



INDICE

INTRODUCCIÓN ...........................................................................................................................................................3

1. AGUA RESIDUAL ................................................................................................................................................4

1.1 EBAR’S ..........................................................................................................................................................4
1.1.1 Caudales ....................................................................................................................................................4
1.1.2 Salinidad ....................................................................................................................................................4
1.1.3 Producción de residuos .............................................................................................................................5

1.2 EDAR .............................................................................................................................................................6
1.2.1 Caudales ....................................................................................................................................................6
1.2.2 Salinidad ....................................................................................................................................................6
1.2.3 Control analítico........................................................................................................................................7
1.2.4 Habitantes equivalentes .............................................................................................................................8
1.2.5 Producción de fangos ................................................................................................................................9
1.2.6 Producción de biogás ..............................................................................................................................10
1.2.7 Producción de residuos ...........................................................................................................................10

1.3 TRATAMIENTO TERCIARIO ...................................................................................................................11
1.3.1 Caudales ..................................................................................................................................................11
1.3.2 Control analítico......................................................................................................................................11

2. AGUA POTABLE................................................................................................................................................12

2.1 CAUDALES.................................................................................................................................................12
2.1.1 Captación de agua bruta .........................................................................................................................12
2.1.2 Caudales ETAP........................................................................................................................................13

2.2 CONSUMO DE REACTIVOS.....................................................................................................................14
2.2.1 Consumo de coagulante...........................................................................................................................14
2.2.2 Consumo de desinfectante .......................................................................................................................14
2.2.3 Consumo de floculante.............................................................................................................................15
2.2.4 Consumo de neutralizante .......................................................................................................................15

2.3 CONTROL ANALÍTICO.............................................................................................................................16
2.3.1 Entrada ETAP..........................................................................................................................................16
2.3.2 Decantación ETAP ..................................................................................................................................16
2.3.3 Salida filtros.............................................................................................................................................17
2.3.4 Salida a la CAM.......................................................................................................................................17



INTRODUCCIÓN

Remesa inicia la explotación de la EDAR, EBAR’s, ETAP-IDAS en dic- 2016. Lasactuaciones 
planteadas como de urgente necesidad, y ejecutadas en el inicio y posterior desarrollo de la 
explotación de la EDAR durante el año 2017, han sido:

1. Eliminación de basuras y residuos sólidos que a lo largo del tiempo han conseguido atravesar los 
deteriorados sistemas de desbaste, obstruyendo la práctica totalidad de equipos y sistemas. Se ha 
realizadola reparación del tamiz en la obra de llegada que ha supuesto un considerable alivio a 
este problema, y próximamente se va a instalar un 2º tamiz.

2. Disminución de la saturación de fangos acumulados en la planta, que han dado lugar a una 
elevada producción de residuos, lodos deshidratados y lodos secos, aplicando una constante 
dedicación al aseguramiento del correcto funcionamiento de los sistemas de secado de fangos 
(centrifugación y secado térmico).

3. Limpieza de reactores y demás elementos de la instalación, como la decantación primaria, la 
recirculación de fangos de primera etapa o el espesador, entre otras.

4. Reparación o sustitución sistemática de equipos electromecánicos obsoletos y averiados.

5. Control del contenido en oxígeno disuelto en los reactores biológicos que han provocado, por un 
lado, anoxia (falta de aire), y esponjamiento-generación de espumas (exceso). Se ha realizado 
una ampliación del sistema de aireación mediante la instalación de un equipo soplante adicional 
que permita afrontar situaciones de puntas de contaminación.

6. Control del mal reparto hidráulico del caudal de agua residual que entra en la planta, derivado de 
la tendencia existente a que una de las líneas esté permanentemente sobrecargada. Esta 
sobrecarga produce arrastre de fango activo que perjudica el efluente de la salida. El defecto se 
pone en evidencia sobre todo con las puntas de caudal.

Respecto a la producción de agua potable, el funcionamiento de la ETAP se inicia a finales de ene-
2017, y ha estado condicionado por:

1. Producción de agua tratada dependiendo del nivel de agua bruta embalsada en el pantano de Las 
Adelfas.

2. Paradas y arranques de la producción demandados por la Oficina Técnica de Recursos Hídricos, 
en función de las necesidades del abastecimiento de agua, determinadas por las eventuales 
averías de la Desalinizadora de las Horcas Coloradas. Las paradas y los arranques intermitentes 
de la planta han ocasionado numerosos problemas de estabilización del tratamiento.

3. Recirculación permanente del agua tratada, al pantano de Las Adelfas, durante la mayor parte 
del año.

4. Cambio del coagulante utilizado con anterioridad (cloruro férrico), por sulfato de alúmina por 
diversas consideraciones técnicas y de operación.

5. Cambio del floculante utilizado con anterioridad (polielectrolito aniónico), prohibido según la 
Orden SAS/1915/2009 y el Real Decreto 140/2003, por almidones reformulados, menos 
productivos.

6. Puesta en marcha de la dosificación de neutralizante.
7. Resolución de diversas averías, producidas en elementos críticos de la instalación.





AGUA RESIDUAL

EBAR’s

1.1.1 Caudales

EBAR RÍO DE ORO (m³) EBAR DE LA HÍPICA (m³)CAUDALES 
EBAR's CAUDAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO CAUDAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO

ene 480.627 32.697 17.227 20.897 237.972 13.137 6.267 10.347

feb 541.981 29.825 17.866 20.073 295.053 14.754 8.664 10.928

mar 589.854 29.601 16.707 19.028 384.541 16.600 11.300 12.405

abr 600.517 26.561 17.594 20.017 346.395 26.121 8.638 11.547

may 668.909 23.977 19.673 21.578 383.758 18.617 8.150 12.379

jun 660.805 24.167 19.984 22.027 356.471 17.686 9.766 11.882

jul 660.076 23.409 18.201 21.293 365.104 12.517 10.873 11.778

ago 656.725 27.669 16.679 21.185 365.686 20.287 10.331 11.796

sep 565.375 22.882 12.710 18.846 326.488 18.631 8.838 10.883

oct 575.536 24.442 17.037 18.566 322.743 12.411 9.058 10.411

nov 549.609 26.108 16.853 18.320 341.099 16.687 10.212 11.370

dic 568.225 26.334 16.112 18.330 324.808 16.669 9.006 10.478

ANUAL 7.118.239 32.697 12.710 19.995 4.050.118 26.121 6.267 11.377

1.1.2 Salinidad

La salinidad del agua residual de las EBAR’s es:

RÍO DE ORO HÍPICACONDUCTIVIDAD 
(µs/CM) MÁXIMO MÍNIMO MEDIO MÁXIMO MÍNIMO MEDIO

ene --- --- --- --- --- ---

feb --- --- --- --- --- ---

mar --- --- --- --- --- ---

abr --- --- --- --- --- ---

may --- --- --- --- --- ---

jun 5.400 4.300 4.913 9.500 6.700 7.867

jul 5.300 4.300 4.957 9.100 6.900 7.995

ago 9.100 2.200 5.220 12.000 2.500 8.245

sep 10.500 4.700 5.700 12.600 4.800 9.578

oct 7.300 2.600 5.400 10.600 1.300 8.238

nov 6.200 4.400 5.395 10.000 6.000 8.384

dic 6.300 2.100 4.987 10.000 2.600 7.720

ANUAL 10.500 2.100 5.255 12.600 1.300 8.326
(---): Hasta jun-2017 no se dispone de datos

En la EBAR de la Hípica la conductividad es mayor que en la EBAR del Río de Oro debido 
probablemente a infiltraciones. En el Río de oro se produce entrada de agua de mar, debido a que 
existe en la conducción una arqueta tapadaque se levanta y entra agua.



1.1.3 Producción de residuos

ARENA (kg) RSU (kg)EBAR
DE LA HÍPICA TOTAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO TOTAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO

ene 3.940 2.380 1.560 1.970 850 440 410 425

feb 2.980 1.585 1.395 1.490 1.440 810 630 720

mar 2.900 1.520 1.380 1.450 1.000 550 450 500

abr 18.410 3.540 1.180 2.630 600 310 290 300

may 7.920 2.740 2.520 2.640 750 750 750 750

jun 12.720 2.340 1.300 1.817 1.690 970 720 845

jul 5.620 1.640 1.240 1.405 960 560 400 480

ago 2.550 1.350 1.200 1.275 2.210 1.150 1.060 1.105

sep 3.120 1.620 1.500 1.560 1.020 600 420 510

oct 4.380 2.510 1.870 2.190 1.580 1.000 580 790

nov 3.230 1.800 1.430 1.615 700 380 320 350

dic 7.710 3.210 2.020 2.570 1.200 790 410 600

ANUAL 75.480 3.540 1.180 1.986 14.000 1.150 290 609

ARENA (kg) RSU (kg)EBAR
RÍO DE ORO TOTAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO TOTAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO

ene 15.160 4.400 3.480 3.790 --- --- --- ---

feb 20.440 4.360 1.560 2.920 --- --- --- ---

mar 35.040 4.440 2.160 3.185 --- --- --- ---

abr 27.920 3.900 1.660 2.792 --- --- --- ---

may 16.640 3.280 1.460 2.773 --- --- --- ---

jun 28.180 3.040 1.280 2.013 --- --- --- ---

jul 27.670 2.660 1.040 1.976 --- --- --- ---

ago 22.580 2.440 220 1.613 --- --- --- ---

sep 19.740 4.380 1.340 2.193 --- --- --- ---

oct 35.460 3.900 1.410 2.364 --- --- --- ---

nov 11.140 2.200 880 1.591 --- --- --- ---

dic 13.526 2.920 1.666 2.254 2.960 1.740 1.220 1.480

ANUAL 273.496 4.440 220 2.338 2.960 1.740 1.220 1.480
(---): Hasta dic-2017 no se dispone de contenedor para separar los residuos



EDAR

1.2.1 Caudales

ENTRADA EDAR (m³) SALIDA EDAR (m³)CAUDALES 
EDAR CAUDAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO CAUDAL MÁXIMO MÍNIMO MEDIO

ene 755.063 42.606 26.943 31.461 675.955 32.358 17.246 21.805

feb 837.034 42.314 26.945 31.001 501.357 32.349 11.149 17.906

mar 974.395 46.201 28.662 31.432 566.384 22.433 14.338 18.270

abr 946.912 45.788 27.376 31.564 578.506 22.494 16.289 19.284

may 1.052.667 39.484 29.736 33.957 656.624 22.630 19.208 21.181

jun 1.017.276 40.079 30.999 33.909 649.074 23.623 18.728 21.636

jul 1.025.180 35.311 30.194 33.070 603.018 22.367 10.342 19.452

ago 1.022.411 43.487 27.447 32.981 519.125 18.521 14.866 16.746

sep 891.863 40.317 21.548 29.729 510.379 19.433 11.065 17.013

oct 898.278 35.558 26.205 28.977 593.163 20.109 17.946 19.134

nov 890.708 42.795 27.927 29.690 549.454 21.297 15.460 18.315

dic 893.033 41.348 25.828 28.808 569.743 21.498 16.675 18.379

ANUAL 11.204.820 46.201 21.548 31.386 6.972.782 32.358 10.342 19.104

El caudal total en la salida de la EDAR respecto del caudal de entrada, registrado por los 
caudalímetros de los bombeos, ha sido un 62,5% inferior, debido a la superación dimensional del 
Canal Parshall (equipo de medida del caudal).

Remesa tiene planteada la modificación de dicho canal para poder registrar los caudales de salida 
con precisión.

1.2.2 Salinidad

La salinidad de la entrada y la salida de la EDAR es:

ENTRADA SALIDACONDUCTIVIDAD 
(µs/cm) MÁXIMO MÍNIMO MEDIO MÁXIMO MÍNIMO MEDIO

ene 16.800 2.600 6.525 12.900 3.100 6.157

feb 13.800 3.300 6.906 13.200 5.700 7.435

mar 8.100 4.200 5.742 8.600 5.300 6.286

abr 9.400 1.800 5.206 7.900 4.600 5.539

may 9.700 3.900 7.377 7.600 5.200 5.991

jun 8.400 4.700 6.777 6.900 5.400 6.205

jul 9.100 5.300 8.038 6.600 5.100 6.033

ago 11.800 2.800 7.138 8.500 2.700 5.986

sep 12.700 4.500 7.500 7.600 5.400 6.533

oct 10.300 2.400 6.605 7.000 4.900 6.452

nov 6.700 4.600 6.053 7.100 5.600 6.458

dic 5.800 2.000 5.040 6.300 3.800 5.693